
  
         CITTA’ DI ASTI 

 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 4 
in data 27/02/2024 

 
 
 
 

PROSPETTO DELLE PRESENZE DEI MEMBRI DELLA GIUNTA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Nome e cognome  Carica Presente 
Maurizio RASERO SINDACO SI 
Stefania MORRA ASSESSORE SI 
Giovanni BOCCIA ASSESSORE SI 
Mario BOVINO ASSESSORE SI 

Loretta BOLOGNA ASSESSORE SI 

Luigi GIACOMINI ASSESSORE SI 

Riccardo ORIGLIA ASSESSORE SI 

Paride CANDELARESI ASSESSORE NO 

Eleonora ZOLLO ASSESSORE NO 
Monica AMASIO ASSESSORE NO 





OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2024/2026  RATIFICA DELIBERAZIONE D'URGENZA G.C. N. 75  

DEL 20/02/2024 

 

Richiamata la deliberazione n. 75 adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale nella seduta 

del  20/02/2024,  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000 e 

s. m. ed i.; 

 

Richiamati: 

- l’ art. 42,  comma 4,  del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. ed i., il quale recita “Le deliberazioni in ordine 

agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere adottate in via d’urgenza da altri organi 

del Comune o della Provincia, salvo quelle attinenti alle variazioni di bilancio adottate dalla Giunta 

da sottoporre a ratifica del Consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza”; 

- l’art. 175, comma 4,  del medesimo D.Lgs. n. 267/2000  e s.m. ed i.,  il quale recita “Ai sensi 

dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a 

tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

 

Vista la  Determinazione Dirigenziale 3170/A1805B/2023 del 20/12/2023 -  LR 54/75 – Interventi 

di manutenzione idraulica dei corsi d'acqua di competenza regionale- Approvazione programma 

annualità 2024-2025 dell'importo di € 3.000.000,00 – Impegno di spesa e concessione contributo 

agli Enti gestori, individuazione modalità di gestione e definizione sezione programmatica; 

 

Viste le tempistiche, dettate da esigenze di natura finanziaria del Bilancio regionale, oltre che dalla 

necessità di attuare il più rapidamente possibile gli interventi al fine della prevenzione di possibili 

dissesti, si rammenta che: 

• gli interventi di importo pari o inferiori ad euro 20.000,00 dovranno essere rendicontati entro il 

30/10/2024; 

• tutti gli altri interventi dovranno essere appaltati entro il 30/10/2024 e rendicontati entro il 

30/09/2025; 

 
Vista la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale n.7 del 10 gennaio 2024, del comunicato del 

Ministero delle Infrastrutture e Trasporti che informa della diffusione sul sito www.mit.gov.it del 

decreto direttoriale n. 288 del 13 dicembre 2023 (registrato alla Corte dei conti il 29 dicembre 2023) 

di approvazione dell’elenco delle istanze presentate dalle stazioni appaltanti per accedere ai fondi 

per la copertura degli extracosti registrati nel terzo trimestre del 2023; 

Considerato che trattasi dell’esito delle domande presentate dal 1° ottobre 2023 al 31 ottobre 2023 

nell’ambito della terza delle quattro finestre temporali previste dalla Legge di bilancio 2023 (Legge 

197/2022, articolo 1, comma 458), che ha esteso al 2023 le importanti misure, già previste per il 

2022, per fronteggiare i rincari dei materiali e dei costi energetici; 

 

Preso atto, quindi, dell’urgenza di apportare tempestivamente le necessarie variazioni agli 

stanziamenti di bilancio anno 2024 e 2025, come sopra citato, si è ritenuto indispensabile 

l’integrazione delle relative risorse, al fine di procedere quanto prima agli impegni di spesa per far 

fronte alle suddette esigenze, inserendo le seguenti schede nel Piano Triennale Investimenti ed 

OO.PP. 2024/2026: 

http://www.mit.gov.it/


- SCHEDA 416/2024 - SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO OLGA E 

LEOPOLDO JONA: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA, ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE E 

MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO per euro 548.808,53 contributo MIT per fronteggiare i 

rincari dei materiali e dei costi energetici; 

- SCHEDA 539/2024 - PALAZZO OTTOLENGHI RESTAURO E RISTRUTTURAZIONE 

PER ATTIVITA' DI PROMOZIONE DEL TERRITORIO - VINO E CULTURA per euro 

5.193,10 contributo MIT per fronteggiare i rincari dei materiali e dei costi energetici; 

- SCHEDA 540/2024 - INTERVENTI DI RESTAURO CONSERVATIVO, 

RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE, ADEGUAMENTI ALLA NORMATIVA 

VIGENTE, OPERE VARIE EDILI ED IMPIANTISTICHE ED ALLESTIMENTO 

MUSEALE ED ESPOSITIVO  SANT'ANASTASIO per euro 33.757,76 contributo MIT 

per fronteggiare i rincari dei materiali e dei costi energetici; 

- SCHEDA 988/2024 - MANUTENZIONE IDRAULICA RII MINORI per euro 16.000,00 

anno 2024 ed euro 24.000,00 per anno 2025 contributi regionali  DD 3170/A1805B/2023 

del 20/12/2023 -  LR 54/75 – Interventi di manutenzione idraulica dei corsi d'acqua di 

competenza regionale - Approvazione programma annualità 2024-2025 -Manutenzione 

idraulica rii minori (in particolare Rio Valle Baciglio in corrispondenza dell’omonima 

frazione e Rio Cossera alla confluenza con il Torrente Versa con taglio vegetazione e 

ripristino sezione di deflusso). 

 

Ciò posto, risulta, di conseguenza,  necessario,  sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale 

la ratifica della citata deliberazione d’urgenza n. 75  del  20/02/2024; 

 

Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m. ed i.,  per le finalità sopra esposte; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m. ed i.,  sotto i profili 

della regolarità  tecnica e  della regolarità contabile dal Responsabile del settore economico-

finanziario; 

 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art.  239 del D.Lgs. 267/2000  e s.m. ed i., dal  

Collegio dei Revisori dei Conti in data  13/02/2024  in merito alla Variazione di Bilancio in 

oggetto; 

 

su proposta del Sindaco, 

 

LA GIUNTA, a voti favorevoli espressi all’unanimità, formula la seguente proposta: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

1. di ratificare ad ogni effetto di legge la deliberazione n.  75 adottata in via d’urgenza dalla 

           Giunta Comunale nella seduta del 20/02/2024. 

 

Infine, per le motivazioni indicate in premessa, dichiara la presente decisione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000 e s.m. ed i. 


